

Geschäfts- bericht 2025

Morgen
kann kommen.

Wir machen den Weg frei.

Inhalt

Impressum	2
Vorstand & Aufsichtsrat	3
Unsere Nachhaltigkeits- und Förderbilanz 2025	4
Jahresabschluss 2025	6

162. Geschäftsjahr

Impressum

Volksbank Kaiserslautern eG | Kanalstraße 4, 67655 Kaiserslautern

E-Mail: kontakt@vobakl.de | Internet: www.vobakl.de

Text, Fotos und Gestaltung: Volksbank Kaiserslautern eG

Vorstand

Alexander Kostal | Dipl.-Betriebswirt (FH)

Peter Kullmann | Dipl.-Betriebswirt (FH)

Aufsichtsrat

Michael Lill

Vorsitzender | Geschäftsführer Zetis GmbH (bis 01.10.2025)

Martina Leib-Herr

Stellv. Vorsitzende/Vorsitzende (ab 01.10.2025)

Alleinvertand Evangelisches Diakoniewerk Zoar

Björn Röhrenbeck

Stellv. Vorsitzender (ab 01.10.2025)

Fachanwalt bei Hammel & Röhrenbeck Rechtsanwälte PartGmbH

Markus Junk

Steuerberater bei Lintz, Welsch & Kollegen Steuerberater PartGmbH

Eva Labes

Geschäftsführende Gesellschafterin concept g

Dr. Till Mischler

Hauptgeschäftsführer der Handwerkskammer der Pfalz

Dr. Vanda Rothacker

Senior ESG Strategin Union Investment Institutional GmbH

Matthias Schoch

Angestellter der psb intralogistics GmbH

Peter Stutzinger

Selbstständiger Schreinermeister

Das macht uns einzigartig: Unsere Mitglieder

Keine andere Bankengruppe in Deutschland wird von ihren Mitgliedern getragen: 27.574 Mitglieder mit 1.002.655 Geschäftsanteilen sind die Eigentümer unserer Volksbank. Im Laufe des Jahres 2025 haben wir 755 neue Mitglieder begrüßt.

So profitiert die Region: Unser Engagement vor Ort

195 Mio. EUR Neukredite flossen in die Region, davon 45 Mio. EUR für den Mittelstand und für Existenzgründungen. 7,3 Mio. EUR Steuern haben unsere Bank und unsere Mitarbeiter 2025 in der Region gezahlt. Von unseren Investitionen in Geschäftsstellen und technische Infrastruktur kamen 585.000 EUR direkt regionalen Unternehmen und Handwerksbetrieben zugute. 190.000 EUR spendeten wir für soziale, kulturelle und sportliche Zwecke.

Mit mehr als 40.000 Euro haben wir im Jahr 2025 im Rahmen unserer Aktion „500 Euro für kleine Helden“ unterschiedliche Projekte in den Kindergärten unseres Geschäftsgebiets gefördert.

Crowdfunding

Im Jahr 2025 haben auf unserer Crowdfunding-Plattform „Viele-schaffen-mehr“ Vereine und Institutionen 13 Projekte mit einem Gesamtvolumen von fast 106.000 EUR realisiert. Zu dieser Summe steuerten wir in Form von Co-Funding rund 45.000 EUR bei.

Seit Bestehen der Crowdfunding-Plattform wurden mehr als 100 gemeinnützige Projekte mit einem Finanzierungsvolumen von rund 600.000 EUR in unserer Region realisiert.

Über diese finanzielle Unterstützung hinaus tragen viele unserer Mitarbeiter und Führungskräfte durch ihr persönliches Engagement in Vereinen, Gemeinderäten und Projektgruppen zum Wohl ihrer Heimatregion bei.



Der 1. Vorsitzende des Kaiserslauterer Schwimmsportclubs Thilo Vollrath freut sich mit unserem Marketing-Mitarbeiter Michael Holstein über das erfolgreiche Crowdfunding-Projekt "Sanierung der Schlafräume im Schwimmerheim". Insgesamt sind 7.800 Euro zusammengekommen. Davon hat die Volksbank Kaiserslautern 3.545 Euro als Co-Funding beigesteuert.

500 Euro für kleine Helden

Bereits zum zehnten Mal fand im Herbst 2025 die Spendenaktion für Kindergärten im Geschäftsgebiet statt, erstmals unter dem neuen Namen „500 Euro für kleine Helden“.

Wie schon bei den neun vorherigen Ausgaben war der Zuspruch überlegend. Ganz viele unterschiedliche Projekte konnten so von den Erzieherinnen und Erziehern gemeinsam mit den „kleinen Helden“ umgesetzt werden.

Die Kinder freuten sich über Spielzeug, Bücher oder auch die Möglichkeit, moderne Multimediageräte nutzen zu können. Auch der Nachhaltigkeitsgedanke kam nicht zu kurz, wie das Beispiel der Kita Sonnenkinder in Höringen zeigt.

Unser wichtigstes Betriebskapital: Unsere MitarbeiterInnen

Unabhängig davon, ob unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter im direkten Kundenkontakt stehen oder als Spezialisten im Hintergrund unsere Beraterinnen und Berater unterstützen: Ihre fachliche und persönliche Entwicklung betrachten wir als langfristige Investition in die Zukunftsfähigkeit unserer Bank.

15 Auszubildende gehörten im Verlauf des Jahres 2025 zum Team unserer Volksbank. Drei von ihnen haben in diesem Jahr ihre Abschlussprüfung bestanden. 5 MitarbeiterInnen haben ein Studium bzw. eine Zertifizierung erfolgreich abgeschlossen. 275 Seminartage haben unsere MitarbeiterInnen im Jahr 2025 absolviert. Insgesamt haben wir mehr als 190.000 EUR in Schulungs- und Qualifizierungsmaßnahmen investiert.

Den 9 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, die im Jahr 2025 ein Berufsjubiläum feierten, gratulieren wir ganz herzlich und danken ihnen für ihr Engagement.



Baumpflanzung in der Kita Sonnenkinder in Höringen.

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			6.231.009,81		6.603
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			17.885.602,22		15.024
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	17.885.602,22				(15.024)
c) Guthaben bei Postgiroämtern		0,00		24.116.612,03	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen		0,00			0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel		0,00		0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			95.288.807,04		111.090
b) andere Forderungen			45.812.544,17	141.101.351,21	46.348
4. Forderungen an Kunden				925.715.714,28	899.104
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	302.833.195,59				(273.376)
Kommunalkredite	24.633.926,56				(26.139)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		23.371.881,28			23.461
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	23.371.881,28				(23.461)
bb) von anderen Emittenten		102.210.051,57	125.581.932,85		82.308
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	80.360.722,13				(60.262)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	125.581.932,85	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				219.092.127,34	215.163
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			40.751.617,64		40.754
darunter:					
an Kreditinstituten	299.931,18				(302)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			171.130,00	40.922.747,64	171
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	140.000,00				(140)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
bei Wertpapierinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				0,00	0
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				1.624.630,85	2.331
darunter: Treuhandkredite	1.624.630,85				(2.331)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			18.547,00		2
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	18.547,00	0
12. Sachanlagen				7.676.014,55	8.052
13. Sonstige Vermögensgegenstände				9.458.045,03	4.860
14. Rechnungsabgrenzungsposten				0,00	1
15. Aktive latente Steuern				6.198.226,00	11.537
Summe der Aktiva				<u>1.501.505.948,78</u>	<u>1.466.809</u>

Geschäftsjahr				Vorjahr
EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
a) täglich fällig		6.626,78		1
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>101.451.859,96</u>	101.458.486,74	112.000
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden				
a) Spareinlagen				
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	117.542.617,64			129.384
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	<u>4.449.936,52</u>	121.992.554,16		3.965
b) andere Verbindlichkeiten				
ba) täglich fällig	784.280.038,70			747.284
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	<u>243.279.282,28</u>	<u>1.027.559.320,98</u>	1.149.551.875,14	229.419
3. Verbriefte Verbindlichkeiten				
a) begebene Schuldverschreibungen		0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:				
Geldmarktpapiere	0,00			(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00			(0)
3a. Handelsbestand			0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten			1.624.630,85	2.331
darunter: Treuhandkredite	1.624.630,85			(2.331)
5. Sonstige Verbindlichkeiten			1.285.738,51	1.360
6. Rechnungsabgrenzungsposten			14.280,59	13
6a. Passive latente Steuern			0,00	0
7. Rückstellungen				
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen		567.028,00		594
b) Steuerrückstellungen		0,00		507
c) andere Rückstellungen		<u>2.503.897,49</u>	3.070.925,49	3.487
8. [gestrichen]			0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten			0,00	0
10. Genussrechtskapital			0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00			(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken			119.440.000,00	113.100
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00			(0)
12. Eigenkapital				
a) Gezeichnetes Kapital		51.499.426,86		50.385
b) Kapitalrücklage		0,00		0
c) Ergebnisrücklagen				
ca) gesetzliche Rücklage	28.750.000,00			28.500
cb) andere Ergebnisrücklagen	<u>42.280.000,00</u>	71.030.000,00		42.030
d) Bilanzgewinn		<u>2.530.584,60</u>	<u>125.060.011,46</u>	2.449
Summe der Passiva			<u>1.501.505.948,78</u>	<u>1.466.809</u>
1. Eventualverbindlichkeiten				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln	0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen	10.820.556,12			13.332
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten	<u>0,00</u>	10.820.556,12		0
2. Andere Verpflichtungen				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften	0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen	0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen	<u>38.189.871,44</u>	38.189.871,44		40.026
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00			(0)

	Geschäftsjahr				Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		28.867.126,68			37.219
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>3.302.599,21</u>	32.169.725,89		2.761
darunter: in a) und b)					
angefallene negative Zinsen	0,00			(	0)
2. Zinsaufwendungen			<u>8.672.970,20</u>	23.496.755,69	9.687
darunter: erhaltene negative Zinsen	115,19			(	6)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			4.993.114,05		0
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.286.339,77		1.253
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	6.279.453,82	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			11.117.789,05		11.547
6. Provisionsaufwendungen			<u>2.247.436,88</u>	8.870.352,17	1.810
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				1.248.080,12	797
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		10.748.247,09			10.080
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>2.165.395,47</u>	12.913.642,56		2.000
darunter: für Altersversorgung	157.524,71			(	183)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>7.859.627,66</u>	20.773.270,22	8.060
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				733.827,08	709
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				155.878,32	924
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			2.362.655,96		4.582
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			<u>0,00</u>	-2.362.655,96	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			1.549.773,20		3
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			<u>0,00</u>	-1.549.773,20	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. [gestrichen]				<u>0,00</u>	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				14.319.237,02	15.722
20. Außerordentliche Erträge		0,00			0
21. Außerordentliche Aufwendungen		<u>0,00</u>			0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			5.405.961,65		4.244
darunter: latente Steuern	5.338.591,59			(	-942)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen		<u>48.247,73</u>	5.454.209,38		29
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken			<u>6.340.000,00</u>		9.000
25. Jahresüberschuss				2.525.027,64	2.448
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				<u>5.556,96</u>	0
				2.530.584,60	2.449
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage		0,00			0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>		0
			2.530.584,60		2.449
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage		0,00			0
b) in andere Ergebnisrücklagen		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>		0
29. Bilanzgewinn			<u>2.530.584,60</u>		2.449

Für das Geschäftsjahr 2025 haben wir eine Dividende in Höhe von 4 % je Geschäftsanteil an unsere Mitglieder ausgeschüttet.

Volksbank Kaiserslautern eG
Kanalstraße 4
67655 Kaiserslautern

E-Mail: kontakt@vobakl.de
Internet: www.vobakl.de



**Volksbank
Kaiserslautern eG**